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	الأولى
	الثانية
	الثالثة
	الرابعة
	الخامسة
	السادسة
	السابع

	الأحد
	6/1
	1/2
	
	2/1
	1/1
	3/1
	

	الاثنين
	6/1
	1/2
	
	2/1
	3/1
	1/1
	

	الثلاثاء
	6/1
	3/1
	1/2
	1/1
	2/1
	
	

	الأربعاء
	6/1
	
	2/1
	1/1
	3/1
	1/2
	

	الخميس
	6/1
	
	3/1
	1/2
	2/1
	1/1
	



الأهداف العامة للمرحلة المتوسطة
1. تمكين العقيدة الإسلامية في نفس الطالب وجعلها ضابطة لسلوكه وتصرفاته، وتنمية محبة الله وتقواه وخشيته في قلبه. 

2. تزويد الطالب بالخبرات والمعارف الملائمة لسنه، حتى يلم بالأصول العامة و المبادئ الأساسية للثقافة والرياضيات.
3. تشويق الطالب للبحث عن المعرفة وتعويده التأمل والتتبع العلمي . 

4. تنمية القدرات العقلية والمهارات المختلفة لدى الطالب وتعهده بالتوجيه والتهذيب . 

5. تربية الطالب على الحياة الاجتماعية الإسلامية التي يسودها الإخاء والتعاون وتقدير التبعة وتحمّل المسؤولية . 

6. تدريب الطالب على خدمة مجتمعه ووطنه وتنمية روح النصح و الإخلاص لولاة أمره
7. حفز همة الطالب لاستعادة أمجاد أمته المسلمة التي ينتمي إليها واستئناف السير في طريق العزة والمجد
8. تعويد الطالب الانتفاع بوقته في القراءة المفيدة واستثمار فراغه في الأعمال النافعة لدينه ومجتمعه .
9. تقوية وعي الطالب ليعرف بقدر سنه كيف يواجه الإشاعات المضللة والمذاهب الهدامة و المبادئ الدخيلة
10. إعداد الطالب لما يلي هذه المرحلة من مراحل الحياة.

الأهداف العامة لمادة الرياضيات
أ‌-  أهداف تتعلق بالمعرفة:
1- اكتساب المعرفة الرياضية اللازمة لفهم البيئة والتعامل مع المجتمع.

2- فهم واستخدام مفردات لغة الرياضيات من رموز ومصطلحات وأشكال ورسوم …الخ.

3- فهم ألبني الرياضية وخاصة النظام العددي والجبري والهندسي.

4- فهم طبيعة الرياضيات كمنظومة متكاملة من المعرفة ودورها في تفسير بعض الظواهر الطبيعية.

5- إدراك تكامل الخبرة متمثلاً في استثمار المعرفة الرياضية في المجالات الدراسية الأخرى.
ب- أهداف تتعلق بالمهارات الرياضية: 
1- اكتساب المهارات الرياضية التي من شأنها المساعدة على تكوين الحس الرياضي. 

2- اكتساب القدرة على جمع وتصنيف البيانات الكمية والعددية وجدولتها وتمثيلها وتفسيرها . 

3- استخدام لغة الرياضيات في التواصل حول المادة والتعبير عن المواقف الحياتية . 

4- القدرة على عرض ومناقشة الأفكار الرياضية واكتساب مهارة البرهان الرياضي . 

5- تعميم العمليات الرياضية العددية على العبارات الرمزية ( الجبر ) . 

6- القدرة على بناء نماذج رياضية وتنفيذ إنشاءات هندسية. 
حـ- أهداف تتعلق بأساليب التفكير وحل المشكلات : 
1- اكتساب أساليب وطرق البرهان الرياضية وأسسها المنطقية البسيطة .

2- استخدام الأسلوب العلمي في التفكير . 

3- التعبير عن بعض المواقف المستمدة من الواقع رياضياً ومحاولة إيجاد تفسير أو حل لها . 

4- اكتساب القدرة على حل المشكلات الرياضية ( عددية ، جبرية ، هندسية ) 
5- استخدام أساليب التفكير المختلفة (الاستدلالي ، التأملي ، العلاقي ، التركيبي ، التحليلي ) والقدرة على الحكم على صحة ومعقولية الحل . 
6- ابتكار أساليب جديدة لحل المسائل الرياضية . 



الأهداف العامة لمادة الرياضيات
د- أهداف وجدانية: 
1- اكتساب قيم إيجابية من مثل : ( الدقة التنظيم ، المثابرة ، والموضوعية في الحكم على المواقف ، واحترام الرأي الآخر ، وحسن استغلال الوقت ) . 

2- تذوق الجمال الرياضي من خلال اكتشاف الأنماط والنماذج وما بها من تناسق. 

3- تنمية تقدير الذات للكفاءة الرياضية . 

4- تنمية الثقة بالرياضيات كوسيلة وغاية . 

5- تكوين ميول واتجاهات إيجابية نحو دراسة الرياضيات. 

6- تقدير دور العرب والمسلمين وغيرهم في تطوير علم الرياضيات. 

7- الشعور بالاستمتاع من دراسة الرياضيات وتوظيفها في جوانب ترفيهية مثل الألغاز والمغالطات . 

هـ- و من الأهداف غير المباشرة: 

1- حل المشكلات. 
يوظف استراتيجيات متعددة لحل المشكلات متبعاً خطوات حل المشكل.
يصوغ الحلول ويتحقق منها ويفسر النتائج مقارنة بالمواقف الأصلي . 
يعمم الحلول والاستراتيجيات على مواقف جديدة . 

2- التواصل : 
يعبر عن المواقف الحياتية شفوياً ، كتابياً ، عملياً بيانياً .ستخدماً لغة الرياضيات . 
يوظف مهارات القراءة والاستماع لتفسير الأفكار الرياضية وتقديم المبررات المقنعة . 

3- أساليب التفكير: 
يضع الفرضيات الحدسية والمناقشات ويتحقق منها. 
يستخدم أساليب التفكير والبرهان المنطقي ماراً بخطواته الرئيسية.

4- الحس الرياضي : 
يوظف استراتيجيات متنوعة لتقدير الأطوال والأوزان والمساحات والحجم ونواتج العمليات . 
يستخدم التقدير للتحقق من صحة نتائجه . 

5- معالجة البيانات : 
ينشئ ويقرأ الجداول والرسومات البيانية . 
يستخلص علاقات مدعمة بمبررات مقنعة مبنية على تحليل البيانات


	الأسبوع الأول
	الأسبوع الثاني
	الأسبوع الثالث
	الأسبوع الرابع
	الأسبوع الخامس
	الأسبوع السادس

	من 4/ 5 إلى    8/ 4 
	من 11 / 5 إلى 15/ 5
	من 18 / 5 إلى 22 / 5
	من 25 / 5 إلى 29/5
	من 2 / 6 إلى  6 /  6
	من 9/ 6 إلى  13 /  6

	استكشاف (مساحة الأشكال غير المنتظمة)- مساحات الأشكال المركّبة
-  استراتيجية حل المسألة
( حل مسألة أبسط )
	الأشكال الثلاثية الأبعاد
- حجم المنشور والأسطوانة
- حجم الهرم و المخروط
-استكشاف مساحة سطح الأسطوانة
	مساحة سطح المنشور والأسطوانة 
- توسع مخطط المخروط
- مساحة سطح الهرم
- اختبار الفصل السادس
	- تبسيط العبارات الجبرية
- حل معادلات ذات خطوتين 
- استكشاف معادلات تتضمن متغيرات في طرفيها
	حل معادلات تتضمن متغيرات في طرفيها
- استراتيجية حل المسألة
(  التخمين و التحقق  )  
	- المتباينات - حل المتباينات
- اختبار الفصل السابع

	الأسبوع السابع
	الأسبوع الثامن
	الأسبوع التاسع
	الأسبوع العاشر
	الأسبوع الحادي عشر
	الأسبوع الثاني عشر

	من 16/ 6 إلى  20 /  6
	من 23 / 6 إلى  27/6
	من 1/ 7 إلى 5 / 7
	من 8 / 7 إلى 12 / 7
	من 15 / 7 إلى 19 / 7
	من 22 / 7 إلى 26/ 7

	المتتابعات– الدوال
– توسع العلاقات والدوال
	- تمثيل الدوال الخطية
- ميل المستقيم- التغير الطردي 
استراتيجية حل المسألة
(  إنشاء نموذج  )   
	- اختبار الفصل الثامن

- اختبارتراكمي 1 - استراتيجية حل المسألة (إنشاء جدول   ) 

- المدرّجات التكرارية
	- المتوسط والوسيط والمنوال القطاعات الدائرية
-  توسع الخطوط والأعمدة والقطاعات الدائرية
- مقاييس النزعة المركزية والمدى
	-  مقاييس التشتت
- التمثيل بالصندوق وطرفيه
- التمثيل بالساق والورقة
	- اختيار طريقة التمثيل المناسبة
– اختبار الفصل التاسع

- عد النواتج
- الحوادث المركبة

	الأسبوع الثالث عشر
	الأسبوع الرابع عشر
	الأسبوع الخامس عشر
	الأسبوع السادس عشر
	الأسبوع السابع عشر
	

	من 29/7 إلى 3  / 8
	من 6 / 8 إلى 10  / 8
	من 13 / 8 إلى 17 / 8
	من 20 / 8 إلى 24  / 8
	من 27 / 8 إلى 29  / 8
	

	- الاحتمال النظري والاحتمال التجريبي
- استراتيجية حل المسألة
- استعمال المعاينة في التنبؤ
	اختبار الفصل العاشر

– الاختبار التراكمي
– مراجعة عامة
	· مقياس الرسم
· الكسور والنسبة المئوية
اختبار الفصل الرابع
	اختبارات الفصل الدراسي الثاني
	


	معلم المادة : محمد عبد العزيز جمعة
التوقيع :
	المشرف المدرسة  : أ/ عايد مرسي
التوقيع :
	المشرف التربوي  : أ/ خالد اللقماني
التوقيع :
	قائد  المدرسة : عايد الثبيتي
التوقيع :
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المملكة العربية السعودية


وزارة التعليم








إدارة التعليم الأهلي بمكة المكرمة








مدرسة جيل الابداع الأهلية المتوسطة
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